
افزایش سهم ایران از »کمربند - راه«
فرهاد دژپســند، وزیــر امور اقتصــادی و دارایی جمهوری 
اســلامی ایران کــه به منظــور شــرکت در دومین اجلاس 
بین المللــی »کمربنــد - راه« بــه پکــن ســفر کرده اســت 
تأکیــد کرد بــا توجه به ســابقه و جایگاه تاریخــی ایران در 
راه ابریشــم، اکنون نیز باید سهم ایران از ابتکار »کمربند 
- راه« افزایــش یابــد. بحــث »کمربند - راه« بــرای ایران 
اهمیت زیادی دارد و تهران با این طرح رئیس جمهوری 

چین همراهی خوبی کرده است./ایرنا

چگونه صورتحساب برق را کاهش دهیم؟
محمدحســن متولی زاده، مدیرعامل شرکت توانیر با اشاره 
به طرح های تشویقی وزارت نیرو برای کاهش میزان مصرف 
بــرق بخش خانگی در ایام اوج مصرف تابســتان، گفت: در 
صورت صرفه جویی 10 درصدی در میزان برق مصرفی، 20 
تا 30 درصد از مبلغ صورتحساب مشترکان کاهش می یابد. 
او با اشاره به این که با هدف افزایش انگیزه برای اصلاح مدل 
مصرف مشترکان پرمصرف بویژه در زمان اوج مصرف برق، مقرر شده است تا 
از ابتدای خردادماه تنها برای مشترکان پرمصرف خانگی 16 درصد به این رقم 
افــزوده شــود، اظهار کرد: این دســته از مشــترکان در صورتی که مصــرف خود را 
کاهش دهند به میزان مصرف کاهش یافته بر اســاس نرخ نخســتین پله در آن 

منطقه از تشویق برخوردار خواهند شد./پایگاه اطلاع  رسانی وزارت نیرو

صادرات تخم مرغ آزاد شد
عباس قبادی، معــاون بازرگانی داخلی وزارت صنعت، 
معــدن و تجارت اعــلام کرد: به منظــور حمایت از تولید 
داخلــی و افزایــش تولید، صــادرات تخم مرغ آزاد شــد. 
وضعیــت تولید و بازار نشــان می دهد کــه تولیدکنندگان 
تخــم مــرغ به دلیل مــازاد محصول در کشــور دچار ضرر 
و زیــان شــده بودنــد کــه بــرای حمایــت از تولیــد داخلی 

ممنوعیت صادرات این محصول برداشته شد./ایرنا

80 درصد حجم مخازن کشور پر شد
رضا اردکانیان، وزیر نیرو گفت: تا ابتدای اردیبهشــت ماه 
حجم مخــازن ما کمی بیــش از 39 میلیــارد مترمکعب 
است و می توان گفت که 80 درصد حجم مخازن پر شده 
است. مخازن ســاخته شده کشور 50 میلیارد مترمکعب 
گنجایــش دارد که حجم موجود مخازن نســبت به ســال 
گذشــته اکنــون 63 درصــد افزایــش یافتــه اســت و ایــن 

شرایط خوبی برای تأمین آب مورد نیاز شرب و سایر مصارف است. / ایرنا

پالایشگاه خلیج فارس نفتای شیرین تولید می کند
ســتاره  پالایشــگاه  مدیرعامــل  دادور،  محمدعلــی 
خلیج فــارس از تغییر ماهیــت فاز چهــارم، تولید نفتای 
شــیرین برای نخســتین بار و افزایش خوراک ورودی این 
پالایشــگاه به روزانه ۴00 هزار بشــکه خبــرداد. او گفت: با 
افزایــش ظرفیت پالایشــی در هر ســه فاز موجــود از 120 
بــه 180 هــزار بشــکه، می تــوان تولید مــورد انتظــار از فاز 
چهارم را در ســه فاز موجود تقســیم کرده و هزینه سرمایه گذاری مورد نیاز را 
صرفه جویی و در بخش های دیگر صنعت ســرمایه گذاری کرد. دادور اذعان 
کرد: پالایشــگاه ســتاره خلیج فارس بــا تولید روزانه ۴۵ میلیــون لیتر بنزین، 
ســقف تولیــد بنزیــن کشــور را  روزانه بــه 10۵ میلیون لیتر رســاند و کشــور در 
شــرایط باثباتی به لحاظ تولید فرآورده های باکیفیت قرار گرفت و از واردات 

بنزین بی نیاز شد./شانا
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جزئیات عملکرد بازار متشکل ارزیافزایش قیمت خودرو در بازار راکد

تحویل 4600 خانه به خانواده های دارای دو معلول

رئیس کل بانک مرکزی: ذخایر ارزی کشور برای حفظ ثبات بازار ارز مناسب است»ایران« از تحولات بازار درابتدای دومین ماه سال گزارش می دهد

عضو هیأت مدیره سازمان ملی زمین و مسکن خبر دادهر6  لیر ترکیه به یک دلار می رسد

»نقدینگی« و درس همبستگی مردمی 
در سیل

از ابتدای ســال جدید، مناطق زیادی از کشــور درگیر مسأله  
ســیل شده اســت و آسیب های فراوان ناشــی از آن بر هیچ 
کس پوشــیده نیســت. گر چه این ســیل برکاتی هم داشته 
که از جمله آنها می توان به پر شــدن ســدها، سیراب شدن 
تالاب هــا و تقویت منابع آب زیرزمینی اشــاره کرد، اما یکی 
از مهم ترین جلوه هایی که در این حادثه با شــدت و حدت 
هــر چــه تمام تر بروز و ظهور کرد، همبســتگی مــردم برای 
مهار خســارات ناشــی از حادثــه بود. در بســیاری از مناطق 
ســیل زده، مــردم بــا حداقل امکانــات تلاش کردنــد گل و 
لای ناشــی از ورود ســیلاب را خــارج کننــد و وضعیت را به 
حالت سابق برگردانند. بیش از همه اما »سیل بند انسانی 
دهلاویــه« بازتاب فراوانی داشــت. تصاویری که نشــان می داد عده ای با دســت 
خالی، خودشان را در ورودی سیلاب قرار داده و نمی خواهند اجازه دهند که ورود 
آب، خسارت بیشتری ایجاد کند. از این تجربه موفق باید یاد بگیریم و با تکیه به 
مردم بر مشکلات فائق آییم. نقدینگی موجود در کشور، پیوسته در حال افزایش 
اســت. نقدینگی یک ســکه دو روســت که در صورت اســتفاده صحیح می تواند 
انقلابی در اقتصاد کشور ایجاد کند، اما عدم هدایت آن می تواند همچون سیلابی 
ویرانگر، زیرساخت های اقتصاد کشور را تخریب کند. آثار منفی سرریز کردن سیل 
نقدینگی سرگردان به بازارهای دلالی و سفته بازی یا خرید و فروش کالا و مسکن 
با نیت تأثیرگذاری بر قیمت، تا مدت ها در کشور خواهد ماند و همه از آن آسیب 
خواهند دید. اما این ســیل را چگونه می توان مهار کرد؟ آیا راهی برای کنترل آن 
وجود دارد؟ آیا می توان روشی را انتخاب کرد که آثار مثبت این حجم نقدینگی 

را افزایش دهد؟
واقعیت این است که نقش مردم به عنوان مالکان این نقدینگی در مهار و هدایت 
آن بسیار مهم است. مردم می توانند بدرستی تصمیم بگیرند که این حجم بزرگ 
از پول را به ســمت کدام بازار هدایت کنند تا هم آســیبی به آن بازار وارد نشود، هم 
تبعــات منفی برای اقتصاد کشــور ایجاد نکند و هم دیگــران را به ورود بــه آن بازار 
تشویق کند. سفته بازی، گرچه ممکن است در کوتاه مدت سودهای اندکی نصیب 
بازیگــران ایــن بــازار کند، اما در میان مــدت و بلند مدت اثــرات مخربی برای همه 
جامعه خواهد داشت. با اتکا به سیاست های راهبردی بانک مرکزی و نیز با تحلیل 

درست آثار مخرب سفته بازی، سیل نقدینگی را هم مردم می توانند مهار کنند.

قیمت خودرو در بازار و کارخانه)تومان(

قیمت نفت همچنان در کانال 74 دلار
 در حالــی کــه آژانس بین المللــی انرژی می گویــد به رغم 
پایــان معافیت های امریکا برای مشــتریان ایــران، عرضه 
نفت در جهان در وضعیت »مناسبی« قرار دارد و در حال 
حاضــر ظرفیت اضافی عرضه جهانی نفت حدود ســه برابر میــزان صادرات 
ایــران اســت، بازهم قیمت نفت در بالاترین ســطح ســال جاری میــلادی قرار 
دارد. برخی از کشــورهای عضو اوپک از جمله عربســتان، امارات و عراق برای 
افزایــش عرضــه نفت پــس از کاهش احتمالــی تولیدات ایران اعــلام آمادگی 
کرده اند اما بازار به این منابع جدید اطمینان کافی ندارد. از این رو، روز گذشته 
با وجود اندکی کاهش قیمت نفت در شــروع به کار بازارها دوباره قیمت نفت 
افزایشــی شــد و به 74 دلار و 58 ســنت برای شــاخص برنت رسید. قیمت هر 
بشکه نفت خام امریکا نیز در زمان تنظیم این گزارش 66 دلار و 25 سنت بود.

نفــــت

چهـــره ها

گروه اقتصادی/ با وجود تداوم طرح های 
فروش فوری خودروســازان بزرگ کشــور، 
روند افزایش قیمت خودرو در سال 1398 
متوقف نشده است، از نخستین روزهای اردیبهشت ماه نیز 

رشد نرخ خودروهای پرطرفدار بازارشتاب گرفته است.
ایــن درحالی اســت که فعالان بازار از افت محســوس خرید 
و فــروش خــودرو در بازار خبرمــی دهند. بررســی میدانی از 
نمایشــگاه ها و همچنیــن مراکــز خریــد و فروش نیز نشــان 
می دهد که معاملات خودرو به میزان قابل توجهی کم شده 
اســت. به طوری که حتی عبور پراید از مرز 50 میلیون تومان 
هم انگیزه ای برای فروش ایجاد نکرده است، چرا که بسیاری 
انتظــار دارند همچنان روند افزایشــی قیمت خــودرو تداوم 
داشــته باشــد. وجود رکود معاملاتی و تداوم رشد قیمت ها، 
بازار خودرو را شــبیه بازار مســکن کرده است. در بازار مسکن 
نیز رشــد شــدید قیمت ها باعث روند نزولی معاملات شده 
است ولی با این وجود صعود قیمت ها متوقف نشده است. 
حال در سال 98 بازار خودرو نیز دچار چنین وضعیتی شده 
است. دراین زمینه طرح های فروش فوری و پیش فروش دو 
خودروساز بزرگ کشور یعنی ایران خودرو و سایپا نیز آنگونه 
که انتظار می رفت ترمز رشد قیمت را نکشیده است. فعالان 
بازار خودرو می گویند همچنان میان عرضه و تقاضا در بازار 
خودرو شکاف وجود دارد و تولید خودرو در کشور آنقدر نبوده 
اســت که بتواند به تمام نیازها پاسخ دهد. بررسی آمارهای 
وزارت صنعت، معدن و تجارت نشان می دهد تولید پارسال 
انواع خودرو در کشــور با افت 37.8 درصدی نسبت به سال 
1396، به 955 هزار و 923 دستگاه رسید. پاییز پارسال تولید 
روزانه ســایپا نزدیک به 400 دستگاه و ایران خودرو به حدود 
800 دســتگاه رســیده و خودروهــای زیــادی کــف کارخانه ها 
مانــده بــود که نقص قطعه داشــت، اما در پایان اســفندماه 
گذشــته و با بســته های طراحی شــده، مجموع تولیــد این 2 

خودروساز به بیش از چهار هزار دستگاه رسید.
ë افزایش دوباره قیمت ها در بازار خودرو

هرچند قیمت خودرو از ابتدای سال جاری به رشد خود ادامه 
داده اســت، اما از روز ســوم اردیبهشــت ماه این روند شــتاب 
گرفته اســت به طوری که نــرخ برخــی از خودروهای داخلی 
با رشــدی قابل توجه همراه شده اســت. روزگذشته نیز روند 
صعــودی قیمت هــا ادامه یافت به گونه ای کــه قیمت انواع 

سمند با افزایش 3 تا 8 میلیون تومانی مواجه شد.
 نمایشــگاه داران روزگذشته قیمت فروش ســمند LX را 82 
میلیون تومان اعلام کردند. بر این اساس سمندEF 7 نیز با 
افزایشی در حدود ۴ میلیون تومان به 8۵ میلیون. 900 هزار 
تومان رســیده اســت. سمندEF 7 دو گانه ســوز در دو کد 10 و 
1۶ بــه ترتیب 87 میلیــون و 700 و 90 میلیون تومان قیمت 
خورده اســت. قیمت پیشــنهادی فروشــندگان برای سمند 
سورن نیز بیش از 101 میلیون تومان بوده است. سمند سورن 
توربو نیز با قیمت 11۵ تا 11۶ میلیون تومان به فروش گذاشته 
شده است. سمند تنها خودرویی نبود که دیروز با رشد قیمت 
مواجه شــد. دراین روز دنا تیپ یک نیــز بیش از 110 میلیون 
تومــان برای فروش عرضه شــد. دنا تیــپ دو به قیمت 113 
میلیــون تومان، دنا پــلاس دو ایربگ  1۴3 میلیــون تومان و 
دنا پلاس توربو دو ایربگ نیز 1۵7 میلیون و ۵00 هزار تومان 
قیمــت دارد. بــه این ترتیــب اغلب خودروهــا در این کلاس 
بــا افزایش ۵ تــا 10 میلیــون تومانی قیمت روبه رو شــده اند. 
همچنین گزارش ها از افزایش سه میلیون تومانی قیمت پژو 

پارس اتوماتیک حکایت دارد.
نــرخ محصــولات ســایپا نیــز در معامــلات روزچهارشــنبه 
افزایش یافت، به طوری که ســایپا 132 )تنوع رنگ( به مبلغ 
۴0 میلیون و ۵00 هزار تومان معامله شــد و ساینا اتوماتیک 

به مبلغ ۶2 میلیون قیمت گذاری شد.
پراید 111 با افزایش قیمت نسبت به روز سه شنبه حدود ۵2 
میلیون تومان معامله شد.پژو 207 اتوماتیک هم گرانتر شده 
و با افزایش نســبی به بهای معاملــه ای 1۴8 میلیون تومان 
رسیده است.رنو ساندرو استپ وی اتوماتیک که روز سه شنبه 
با قیمتی حــدود 178 میلیون تومان به فروش رســیده بود، 

دیروز با قیمتی حدود 180 میلیون تومان معامله شد.

گروه اقتصادی/ تغییر سیاست های بانک 
مرکــزی در ماه هــای اخیــر باعث شــده 
اســت تا با وجود اخبار منفی که پیش از 
این نوسان بالایی در بازار ارز ایجاد می کرد، بازار با آرامش 
بیشتری حرکت کند. درهفته های اخیر دو خبر قرارگرفتن 
نام ســپاه پاســداران در لیســت ســازمان های تروریستی و 
عــدم تمدیــد معافیت های نفتــی خریداران نفــت ایران 
از ســوی امریکا می توانســت تأثیر روانی زیادی در بازار ارز 
 ایجاد کنــد، اما برخلاف انتظار دامنه نوســانات این اخبار 

محدود بود.
حال در روزهای آینده اتفاق دیگری در بازار ارز رخ خواهد 
داد کــه به طــور قطــع بر نوســانات این بــازار مؤثــر خواهد 
بــود. طبق اعــلام رئیس کل بانــک مرکزی بازار متشــکل 
ارزی کــه بــزودی رســماً آغــاز بــه کار خواهد کرد؛ بنــا دارد 
تأثیــر بازارهای هرات و ســلیمانیه در بــازار ارز را کم کند و 
میــدان را به بازیگران اصلی بازار داخلی بدهد. براســاس 
گــزارش تســنیم، بازار متشــکل ارزی با هدف شناســایی و 
هویت بخشــی به بازیگران اصلی بــازار ارز بزودی آغاز به 
کار خواهــد کرد. ایده راه اندازی این بازار برگرفته از تجربه 
جهانــی اســت. تجربــه جهانــی نشــان داده که براســاس 
نیازهــای بازار، بازیگــران مداخله کرده و نیازهــای ارزی را 
پوشش می دهند؛ در ایران نیز بناست بزودی بازار متشکل 
ارزی رســماً فعالیــت خــود را آغاز کند؛ هیــأت مدیره این 
بــازار طبق اعــلام بانک مرکزی هفته قبل تشــکیل شــده 
و هم اکنــون صراف هــا در حــال تکمیــل اطلاعــات بــرای 

عضویت در بازار متشکل ارزی هستند.
بازیگــران اصلی بازار متشــکل ارزی، صرافی هــای مجاز، 
بانک هــا و صرافی هــای بانک ها هســتند؛ تمــام بازیگران 
موظف به معرفی حســاب ارزی به بانک مرکزی هستند. 
صرافی هایی که در این بازار خرید و فروش عمده را انجام 
می دهنــد بایــد یک درصــد بالاتــر از نــرخ بازار متشــکل، 
نیازهای خُرد ارزی را براســاس فهرست مصارف 24 گانه 
پوشــش دهند. همزمان با آغاز به کار بازار متشــکل ارزی، 
نرخ ارز براســاس عرضه و تقاضا تعیین خواهد شــد و در 
پایــان هــر روز نیز براســاس میانگین قیمــت ارز در همان 
روز، نــرخ پایــه ارز برای روز بعد تعیین می شــود. بناســت 
نرخ هــای معاملاتی در این بازار آنلاین برای اطلاع مردم 

نمایش داده شود.
قیمــت ارز در این بازار، براســاس عرضــه و تقاضا تعیین 
می شــود؛ ایــن بــازار، امنیتــی بــه بازیگــران می دهــد کــه 
براســاس آن، وجــوه بیــن خریدار و فروشــنده بــه صورت 
ضمانــت یافتــه رد و بــدل می شــود. صرافی هــای عمده 
فــروش در بازار متشــکل ارزی می توانند ارز خود را عرضه 
نمایند؛ در ســایت ایــن بازار فقط مبلــغ و قیمت نمایش 
داده خواهــد شــد. ســامانه بازار بــه گونه ای طراحی شــده 
اســت که پایین تریــن قیمت فروش را در بالاترین ســطح 
نمایــش قــرار می دهــد و در عین حــال، بالاتریــن قیمت 
خریــد را در بالاتریــن ســطح نمایــش می دهــد. برهمین 
اساس قیمت ها به صورت آنلاین در سیستم مَچ می شود 

و کشف نرخ صورت می گیرد.
راهــکار بانــک مرکزی بــرای جلوگیــری از ثبــت نرخ های 
کاذب در ایــن بــازار تدویــن آیین نامه معاملاتی از ســوی 

بازیگران اصلی اســت؛ در آیین نامه به هیأت مدیره بازار 
متشــکل اجازه داده می شــود نرخ را براساس قیمت آخر 
وقت روز قبل با نوسان 5 درصد تعیین کند. گفتنی است، 
بناســت بخشــی از ســاختمان شــماره یک بانــک مرکزی 
واقــع در خیابان فردوســی، محل اســتقرار و فعالیت بازار 
متشکل ارزی باشــد. پیش از ایده شکل گیری و راه اندازی 
بازار متشکل ارزی، نگاه تمام بازاری ها به دبی و سلیمانیه 
بــود ولی بــا راه اندازی این بازار، بانــک مرکزی بنا دارد که 
نقــش ایــن بازارها را در تعیین نــرخ ارز به حداقل ممکن 
برساند. مدافعان شکل گیری بازار متشکل ارزی می گویند 
کــه این بــازار برای حــذف هیچ بازاری ایجاد نخواهد شــد 
بلکه برای کشف نرخ و تضمین امنیت معاملات، اعمال 
نظارت بانک مرکــزی و رعایت قانون در عرصه بازیگران 

تشکیل خواهد شد.
ë ذخایر ارزی کشور برای حفظ ثبات بازار ارز مناسب است

رئیــس کل بانــک مرکــزی بــا بیــان این کــه بانــک مرکزی 
تمهیدات لازم برای مقابله با عدم تمدید معافیت خرید 
نفــت ایران را اندیشــیده اســت، گفت: ذخایر ارزی کشــور 

برای حفظ ثبات بازار ارز مناسب است.
بــه گــزارش بانــک مرکــزی، هفتمیــن نشســت دوره ای 
رئیــس کل بانک مرکــزی با اقتصاددانان عصر سه شــنبه 
بــا محوریت موضوعاتــی مانند اجرای عملیــات بازار باز، 
اصــلاح نظام بانکی، نحوه کنترل نقدینگی و تورم و ثبات 
نــرخ ارز برگــزار شــد. عبدالناصر همتی در این نشســت با 
اشاره به موفقیت بانک مرکزی در کنترل حجم نقدینگی 
از طریق تشــدید نظــارت بر اضافــه برداشــت بانک ها بر 
تــداوم ایــن روند تأکیــد کرد.  رئیس شــورای پــول و اعتبار 
همچنیــن ایجــاد تبــادل مســتقیم بیــن واردکننــدگان و 
صادرکنندگان در یک ماه گذشته را موجب افزایش حجم 
مبادلات درســامانه نیما دانســت و برعدم دخالت بانک 

مرکزی درتعیین نرخ ارز در سامانه نیما تصریح کرد.
همتــی صبــح دیــروز نیز بــا انتشــار یادداشــتی در صفحه 
اینســتگرام خــود اعــلام کــرد: توهم بر هــم خــوردن بازار 
ارز و ملتهــب شــدن آن کــه مــدام از آن صحبت می شــد 
بــا مدیریــت بانک مرکــزی و اشــراف آن بر بــازار ارز برای 
چندمین بار رفع شــد. وی در این شبکه اجتماعی نوشت: 
هر مقدار کاهش در صادرات نفت و معادل ریالی درآمد 
دولــت بایــد بــه فوریــت از طریــق صرفه جویــی و کاهش 
هزینه ها و یا جبران آن از طریق سایر درآمدها و یارانه های 
پنهــان بطــور فــوری جبــران شــود. »مایــک پمپئــو« وزیر 
خارجه امریــکا دوم اردیبهشــت 1398 در ادامه اقدامات 
یکجانبه و خلاف مقررات بین المللی اعلام کرد به تمدید 

معافیت ها برای خریداران نفت از ایران پایان می دهد.

کننــده  تولیــد  ترکیــه  یاســینی/  ریحانــه 
و ماکارونــی مصرفــی  نــودل  10 درصــد 
جهان اســت. بر اســاس دسته بندی های 
بین المللی در حوزه تولید پوشــاک و زیورآلات هم در دسته 
10 کشــور اول جهان جا می گیرد. تنها یکی از برندهای تولید 
کننــده لــوازم خانه و آشــپزخانه ترکیه در 32 کشــور و یکی از 
برندهــای تولیدکننــده پوشــاک آن هم در 36 کشــور جهان 
شعبه دارند. در شــرایطی که ترکیه یکی از بازارهای نوظهور 
جهان به حســاب می آید، از ســال گذشــته تا کنون با شــدت 
گرفتن تنش های سیاسی با امریکا، اقتصاد آن دچار مشکل 
شــد. بلومبرگ روز گذشــته یکی از تیترهای اصلی خود را به 
ترکیــه اختصاص داد و بــا تأکید بر نقش تحریم هــای ایران 
در اقتصاد ترکیه نوشــت:»بدترین عملکــرد ارز در بین بازار 
نوظهور در ماه اخیر مربوط به لیر ترکیه بوده است. طی یک 
ماه ارزش این ارز، 0.2 درصد کاهش پیدا کرد. تصمیم امریکا 
برای پایان دادن به معافیت های نفتی مشتریان ایران، یک 
شکســت برای ترکیه اســت. چــرا که ترکیه بیش از هر کشــور 
دیگری به نفت همســایه خود وابســته اســت.« با این وجود 
بررســی های مختلف نشــان می دهد که اوضاع اقتصاد این 
کشور نه آنقدر وخیم است که در رسانه ها بازنمایی می شود 
و نــه آنقدر آرام اســت که مقامات ترکیه ســعی در القای آن 

دارند.
ë ارزش لیر بازهم  کاهش یافت

ژولیــا ترســکا، استراتژیســتی در کردیــت اگریکــول، شــرکت 
خدمات مالی در فرانســه بــه بلومبرگ می گوید:»ســؤالات 
متعددی درباره اقدامــات دولت برای حمایت از ارزش لیر 
وجــود دارد و احتمــال هر نــوع مداخله ای هســت.« او ادامه 
می دهد:»مسأله اصلی این است که لیر ترکیه بازار نقدپذیر 
نیســت و به شــکل معمول و نرمــال عمل نمی کنــد.« بازار 
ترکیه برای تعطیلات ملی بسته بود و میزان پایین نقدینگی 

می تواند دلیلی برای واکنش خنثای ترکیه باشد.«
ترکیه سال 2018 را به سختی پشت سر گذاشت و در انتهای 
ســال، نرخ رشــد اقتصادی آن  یک درصد بود. سال گذشته 
لیر حدود یک ســوم ارزش خود در برابر دلار را از دســت داد، 
تداوم این روند در ســال جاری باعث شــد ایــن ارز مجدداً در 
برابر دلار 10 درصد عقب نشینی کند. پیوتر ماتیز، تحلیلگری 
در رابوبانک لندن نیز به بلومبرگ می گوید:»ترکیه بزودی در 
موقعیت دشــواری قرار خواهد گرفــت. آن هم در زمانی که 

تورم این کشور نزدیک به 20 درصد رسیده است. نفت ایرانی 
به یک مسأله دیپلماتیک دیگر بین آنکارا و واشنگتن تبدیل 
شده است. آن هم زمانی که به خاطر خرید موشک دفاعی 
از روســیه، ترکیــه و امریکا با هــم تنش دارنــد.« گزارش های 
دیگر نشــان می دهد که به خاطر همین تنش، دولت ترکیه 
اصلاحات اقتصادی خود را به تعویق انداخته اســت. ماتیز 
می گوید:»افزایش این تنش های سیاســی هر 6 لیر را به یک 
دلار خواهــد رســید. در ماه اکتبــر هم هر 6.22 لیــر، یک دلار 

خواهد بود.«
ë اوضاع واقعی با بازنمایی رسانه ها متفاوت است

البتــه رجب طیب اردوغــان، رئیس جمهوری ترکیه معتقد 
اســت کــه آنچه در رســانه های غربی از وضعیــت اقتصادی 
این کشور بازنمایی می شود، غیرواقعی است. نشریه آلمانی 
هندلزبــلات هم با اردوغان هم عقیده اســت و دو روز پیش 
گزارشــی منتشــر کرد که نشــان می داد اوضاع اقتصادی آن 
کشور آنقدر ها هم وخیم نیست. این نشریه نوشت:»ترکیه با 
کاهش ارزش لیرش مقابل دلار اقدام به بالا بردن صادرات 
و در نتیجه سود بیشتر از اقدام علیه خود کرد.« بر اساس این 
گزارش، تنها در ســه ماهه نخست ســال 2019 وزارت صنایع 
ترکیه موفق به جذب بیش از 100 میلیون دلار ســرمایه شده 
اســت. هــر چند نوســان قیمت لیــر در ماه هــای اخیر برخی 
صنایع و مردم ترکیه را نگران کرد اما این اتفاق نتایج مثبتی 
بــرای صــادرات محصــولات ترکیه ای داشــته اســت. بر این 
اســاس به خاطــر کاهش ارزش لیــر در مقابــل دلار، قیمت 
محصولات شرکت های ترکیه ای در خارج از این کشور ارزانتر 
شــد و این مسأله میزان فروش خارجی شرکت ها را افزایش 
داد. در ایــن وضعیــت، بســیاری از شــرکت های ترکیــه ای از 
فرصت اســتفاده کرده و به صادرات بیشتر محصولات خود 

روی آوردند.

گــروه اقتصــادی/ عضــو هیــأت مدیــره 
ســازمان ملــی زمین و مســکن با اشــاره 
بــه  بــه تحویــل 4600 واحــد مســکونی 
خانواده هــای شــهری دارای دو معلــول و بیشــتر گفــت: 
تاکنــون بیــش از 3610 واحد مســکونی بــرای خانواده های 
دارای معلــول مــورد بهــره  بــرداری قــرار گرفتــه کــه 1168 
واحد آن در ســال 97 به این خانواده ها واگذار شــده اســت. 
از ســال 95 در قالب تفاهمنامه ای بین بنیاد مسکن، بنیاد 
مســتضعفان و بهزیســتی، ســاخت واحد مســکونی برای 
خانوارهای دارای 2 معلول و بیشــتر آغاز شد. در قالب این 
طرح در روســتاها، وام مســکن روســتایی که امســال به 25 
میلیون تومان رســیده اســت بــه اضافه 18 میلیــون تومان 
بلاعوض پرداخت می شــود. برای ســاخت واحد مسکونی 
برای خانوارهای دارای بیش از یک معلول در شــهرها هم 
علاوه بر وام مســکن روستایی، 30 میلیون تومان بلاعوض 
پرداخــت می شــود. از اول دولت یازدهم 67 هزار مســکن 
برای مددجویان زیر پوشش بهزیستی آماده سازی و واگذار 
شــده و53 هــزار واحد مســکونی در دســت احداث اســت. 
اکنــون 113هــزار خانوار مددجوی بهزیســتی پشــت نوبت 
دریافت مســکن هســتند. بهمن سال گذشــته 2هزارو 500 

واحد مسکونی به مددجویان بهزیستی واگذار شد.
ë تأمین مسکن معلولان در روستاها و شهرها

تاکنون در قالب مشترک بنیاد مسکن، بنیاد مستضعفان، 
وزارت راه و شهرســازی و سازمان بهزیستی ۶۶00 خانوار دو 
معلول و بالاتر در روســتاها صاحب خانه شــدند کــه از این 
میــزان 3100 واحــد تکمیل شــده و به بهره برداری رســیده 
است.در شــهرها نیز احداث حدود 7737 واحد مسکونی 
بــرای خانواده هــای دارای دو معلــول و بالاتــر آغــاز شــده 
اســت که این کار با همکاری بنیاد مسکن انقلاب اسلامی، 
سازمان بهزیستی، بنیاد مستضعفان، خیرین مسکن ساز 
و ســازمان ملی زمین و مســکن انجام می شود. در روستاها 
بــه افراد واجد شــرایط طرح، 2۵ میلیون تومان تســهیلات 
با ســود ۴ درصد اعطا می شــود. همچنین بنیاد مســکن ۵ 
میلیون وام بلاعوض و سازمان بهزیستی 10 میلیون تومان 
وام بلاعوض پرداخت می کند. ضمن آنکه زمین رایگان در 
اختیار افرادی که سازمان بهزیستی معرفی کند تخصیص 

خواهد یافت.
 رئیس بنیاد مسکن انقلاب اسلامی همچنین گفت: در یک 

تفاهمنامه جدید در سیستان و بلوچستان و جنوب کرمان 
قرار شــده تا بنیاد مسکن انقلاب اسلامی و کمیته امداد به 
طورمشــترک 10 هزار واحد در جنوب کرمان و 12هزار واحد 
در سیستان و بلوچستان احداث کنند که برای این کار منابع 
مالی توسط سازمان برنامه و بودجه تخصیص یافته است.

ë تحویل مسکن های جدید
حسین خلیلی مرد عضو هیأت مدیره سازمان ملی زمین و 
مسکن گفت: تاکنون از مجموع 10 هزار خانوار شهری دارای 
حداقل دو معلول معرفی شده به این سازمان، واحدهای 
مسکونی بیش از 4600 خانوار تکمیل و تحویل شده است. 
معــاون فنــی و مهندســی ســازمان ملــی زمیــن و مســکن 
همچنین اعلام کرد که بر اســاس برنامه اجرایی ســال 98 
ایــن ســازمان مقرر شــده تعــداد 1523 واحد مســکونی به 
متقاضیان معرفی شــده به ســازمان ملی زمین و مســکن 
تکمیل و تحویل شود. حسین خلیلی مرد، مسئولیت های 
سازمان متبوعش در تفاهمنامه مذکور را تأمین زمین مورد 
نیاز در شهرها از محل منابع موجود این سازمان، شناسایی 
و معرفی واحدهای مسکن مهر بدون متقاضی متناسب با 
شرایط فیزیکی معلولان و احراز شرایط متقاضیان مبنی بر 
نداشتن ســابقه مالکیت خواند و وظایف سایر طرفین این 
تفاهمنامه را عمدتاً تأمین منابع مالی پروژه ها و پشتیبانی 
دانســت. عضو هیأت مدیره ســازمان ملی زمین و مسکن 
در خصــوص اعتبــارات اختصــاص یافته بــه خانواده های 
دارای دو معلــول نیــز اظهار داشــت: در صورت تخصیص 
واحد مســکونی به این خانواده ها بخشی از اعتبار مورد نیاز 
تا ســقف 40 میلیون تومــان از طریق تســهیلات بانکی کم 
بهره مســکن مهر و بخشی نیز تا ســقف 30 میلیون تومان 
به صورت بلاعوض توســط بنیاد مســتضعفان و ســازمان 

بهزیستی کل کشور تأمین می شود.
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